## Question XIII.

Que propose et prescrit le quatrième commandement ?

Les enfants apprennent ici ce qu'ils doivent à leurs parents, dont Dieu s'est servi pour leur donner la vie, et qui par leur travail leur procurent le bienfait de l'éducation. Les subordonnés apprennent aussi par le même précepte à s'acquitter de leurs devoirs envers ceux qui sont au-dessus d'eux, c'est-à-dire envers tous ceux qui les surpassent en dignité et en pouvoir, soit dans l'Etat, soit dans l'Eglise.

En conséquence, les premiers doivent à leurs parents, et les seconds à leurs supérieurs, le respect tant intérieur qu'extérieur, et de plus les égards, l'assistance et l'obéissance ?

Ce commandement défend en outre d'offenser ou de contrister en quelque manière que ce soit, par paroles ou par signes, ou par actions, les parents ou les supérieurs dont il s'agit (XIII).

## TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *Deutéronome*, V, 16 : « Honorez votre père et votre mère, selon que le Seigneur votre Dieu vous l'a commandé, afin que vous viviez longtemps, et que vous soyez heureux sur la terre que le Seigneur votre Dieu doit vous donner. »

2. *Colossiens*, III, 20 : « Enfants, obéissez en tout à vos pères et à vos mères, car cela est agréable au Seigneur. »

3. *Ephésiens*, VI, 1-3 : « Enfants, obéissez à vos pères et à vos mères, en vue du Seigneur; car cela est juste. — Honorez votre père et votre mère (c'est le premier des commandements auquel Dieu ait promis une récompense); — afin que vous soyez heureux, et que vous viviez longtemps sur la terre. »

4. *Ecclésiastique*, III, 1-3, 5-18 : « Les enfants de la sagesse forment l'assemblée des justes, et le peuple qu'ils composent

## XIII.

*Quid proponit et injungit quartum præceptum ?*

Docentur hic filii, quid suis debeant parentibus, quorum et ope in hanc lucem editi, et labore liberaliter sunt educati. Docentur et subditi, suum deferre officium majoribus, id est, omnibus qui dignitate et potestate quadam, sive in politicis, sive

in ecclesiasticis magistratibus gerendis præcellunt.

Debent autem et illi parentibus, et hi majoribus suis tum interiorum, tum exteriorum quandam reverentiam et observantiam, opem itidem et obedientiam.

Vetatur præterea, ne quacunque ratione vel contristemus personas ejusmodi sublimiores, sive verbis, aut signis, sive factis id committatur.

n'est qu'obéissance et qu'amour. — Ecoutez, enfants, les avis de votre père, et suivez-les de telle sorte que vous soyez sauvés. — Car Dieu a rendu le père vénérable aux enfants, et il a affermi sur eux l'autorité de la mère. — Celui qui honore sa mère est comme un homme qui amasse un trésor. — Celui qui honore son père trouvera sa joie dans ses enfants, et il sera exaucé au jour de sa prière. — Celui qui honore son père jouira d'une longue vie, et celui qui obéit à son père assistera sa mère. — Celui qui craint le Seigneur honorera son père et sa mère, et il servira comme ses maîtres ceux qui lui ont donné la vie. — Honorez votre père par vos actions, par vos paroles et par toute sorte de patience, — afin qu'il vous bénisse et que sa bénédiction demeure sur vous jusqu'à la fin. — La bénédiction du père affermit la maison des enfants, et la malédiction de la mère la détruit jusqu'aux fondements. — Ne vous glorifiez point de ce qui déshonore votre père : car sa honte n'est pas votre gloire. — Le fils tire sa gloire de l'honneur de son père ; un père sans honneur est le déshonneur de son fils. — Mon fils, soulagez votre père dans sa vieillesse, et ne l'attristez pas durant sa vie. — Que si son esprit s'affaiblit, supportez-le, et ne le méprisez pas à cause de l'avantage que vous avez au-dessus de lui, car la charité dont vous aurez usé envers votre père ne sera point mise en oubli. — Dieu vous récompensera aussi pour avoir supporté les défauts de votre mère. — Il vous établira dans sa justice, il se souviendra de vous au jour de l'affliction, et vos péchés se fondront comme la glace en un jour secin. — Combien est infâme celui qui abandonne son père, et combien est maudit de Dieu celui qui aigrit l'esprit de sa mère ! »